
diário oficial Nº 35.600  49Quarta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2023

II - Inclusão do endereço orçamentário:
Elemento de Despesa: 449052 / 449039
III- Esta apostila é parte integrante do Contrato nº 221/2023, referente a 
Concorrência Pública nº 001/2023 – CONSÓRCIO SAÚDE FHCGV
Belém-PA, 07 de novembro de 2023.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 1006355

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 508, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo de-
creto Governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE n° 
356277 de 03/02/2023.
Considerando os termos do art. 11 do Decreto nº 734 de 07 de abril de 
1992 e suas alterações;
PAE: 2023/1250394
R E S O L V E:
CONCEDER ao(s) servidor(es) da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna - FHCGV, abaixo elencado(s), 04 (quatro) diárias 
correspondentes ao deslocamento da cidade de Belém/PA para o município 
de João Pessoa/PB no período de 08/10/2022 a 10/10/2022, para partici-
pação no curso de “Alterações e Aditivos aos Contratos ”.

MATRICULA NOME CARGO CPF

55587311/1 TARCILA DE JESUS DO COUTO ABREU SARMENTO PROCURADOR FUNDA-
CIONAL 648.795.342-34

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 1006188

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 384 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023
Nº de dias de Licença: 30 (trinta)
Nome do Servidor (a): MARINETE DOS SANTOS RODRIGUES
Matricula: 5088801/3
Cargo: Técnico de Enfermagem
Referente ao Triênio: 01/01/2019 a 31/12/2021
Período: 20/12/2023 a 18/01/2024

Protocolo: 1005879

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 403 DE 03 DE OUTUBRO DE 2023
O Coordenador Financeiro no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 091 de 22 de junho de 2023, e considerando o disposto 
no art. 74 da lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e.
Considerando o teor do PAE nº 2023/1102419;
Resolve:
CONCEDER, férias regulamentares ao servidor JOSÉ GAUDENÇO BARRIO 
MENESCAL, Id. Funcional nº 2024535/1, ocupante do cargo de Enge-
nheiro Mecânico, lotado no Gabinete do Secretário, referente ao exercício 
de 23.09.2021 a 22.09.2022, sendo 10 (dez) dias do período de 17 a 
26/10/23 e 20 (vinte) dias do período aquisitivo 2021/2022 será usufruído 
em outra oportunidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Coordenadoria Financeira, 03/10/2023
ANA CAROLINA RIBEIRO RODRIGUES
Coordenador Financeiro
Republicado por ter saído com  incorreção no DOE nº 35.564 de 04.10.2023

Protocolo: 1006273

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO.
PROCESSO: 2019/603694   ANEXO: 2023/1026172
CONTRATO: 33/2020
JUSTIFICATIVA: Decorre da solicitação feita pela Contratada e Manifesta-
ção da DIRTEC, Manifestação CONJUR, com fundamento no Art. 57, §1º, 
inciso V da Lei Federal nº. 8.666/93, devidamente autorizada pelo Secre-
tário de Estado de Transportes.
INIC. DE VIG.: 28/11/2023   TÉRM.VIG.: 25/05/2024.
PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 07/11/2023.
CONTRATADA: CONSÓRCIO PERNA LESTE.
CNPJ: 39.694.311/0001-33.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 1006276

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 309/2023-GP DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Artº. 19º do Estatuto Social da CPH; CONSIDERANDO os princípios admi-
nistrativos dispostos no art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fiscalização 
mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta 
Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da eficiência administrativa;
R E S O L V E
I – REVOGAR os termos da PORTARIA Nº. 144/2022-GP, de 04/07/2022, 
publicada no DOE nº. 35.049 de 18/07/2022, que designou os servidores 
como FISCAL TITULAR: Max Monteiro Martins, matrícula 57192197 e 
FISCAL SUBSTITUTO: Liane do Socorro Bastos Brito, matrícula: 57191263 
Contrato n° 016/2022, celebrado entre a Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará-CPH e a FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO 
DA PESQUISA - FADESP.
II - DESIGNAR os servidores BENEDITA DE JESUS SILVA BARBOSA Matri-
cula 5947991, FISCAL TITULAR, JORGE ALVES JUNIOR Matrícula 5978403, 
FISCAL SUBSTITUTO do Contrato n° 016/2022 – celebrado entre a Com-
panhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH e a FUNDAÇÃO DE 
AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - FADESP.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH
07 de novembro 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
Diretor Presidente

Protocolo: 1006318

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 007
Contrato: 008/2021 - CPH
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de prazo 
de vigência do Contrato nº 008/2021 – CPH, cujo objeto é a prestação de 
obras e serviços de engenharia para reforma e adequação do Terminal Hi-
droviário de Passageiros do Município de Soure, Estado do Pará
Vigência: O prazo de vigência do Contrato nº 008/2021 – CPH fica pror-
rogado por 270 (duzentos e setenta) dias, tendo a prorrogação  início 
em 05/09/2023 e término em 31/05/2024.
Data da assinatura: 01/09/2023
Projeto Atividade 26.784.1486.7575
Natureza da Despesa 449051
Fonte: 02 500 0000 01
CNPJ/MF nº: 22.911.135/0001-41 - PPB ENGENHARIA LTDA
Endereço: Travessa Lomas Valentina, Passagem São Pedro, n.º 124, Bair-
ro: Marco, CEP: 66.095-720, Município de Belém, Estado do Pará.
Ordenador: MÁRCIO TAVARES DE SOUSA

Protocolo: 1005757

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

Extrato de 5º Termo Aditivo ao Contrato de Nº 14/2019.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do
Pará-ARCON-PA/ Empresa JET Locadora. Objeto do contrato inicial: Loca-
ção dos veículos.

callto:26.784.1486.7575
callto:02 500 0000 01

